
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  09354 / 2024

Registro per Direzione DD-23 00334 / 2024

Data adozione 18/06/2024

Municipio 5 (Palese, San Spirito, Catino, San Pio)

OGGETTO DETERMINA APPROVAZIONE ESITI  PROCEDIMENTALI  E  AGGIUDICAZIONE,  A
SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO (PUBBLICATO SUL PORTALE WEB COMUNALE
DAL 02.05.2024 AL 22.05.2024),  PER L'ASSEGNAZIONE DI  POSTEGGI ISOLATI
STAGIONALI PERIODO ESTIVO NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO
5.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ferrara Nicola Adottante 18/06/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



IL DIRETTORE 

PREMESSO che
• Con decreto sindacale n. 47 del 30/05/2023 è stato conferito l’incarico di Direzione
del Municipio 5 al dott. Nicola Ferrara;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28/02/2024 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026;

• con Deliberazione di G.C. n. 228 del 09/04/2024, è stata disposta le rettifica alla
D.G.C n. 214/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024/2026;

DATO ATTO che, in conformità alle previsioni dei “Rischi corruttivi e trasparenza” quale
parte integrante del vigente P.I.A.O. 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale  n.  228 del  09/04/2024,  non sussistono ipotesi  di  conflitto  d'interesse e,
pertanto,  non  sussiste  obbligo  di  astensione  nell'adozione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90.

CONSIDERATO che
• in base alle art. 54 del Regolamento Comunale sul Decentramento Amministrativo
ed  al  Regolamento  Comunale  sull’occupazione  di  suolo  pubblico  i  Municipi  sono
competenti al rilascio delle concessione di suolo pubblico per attività commerciali su
aree pubbliche svolte con strutture amovibili;
•  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2022/00027 del  16/05/2022 è stato
approvato sia il Regolamento per la Disciplina delle attività su Aree Pubbliche, sia il
nuovo  Piano  del  Commercio  sulle  Aree  Pubbliche,  entrambi  parte  integrante  del
Documento Strategico del Commercio del Comune di Bari; 
• in accordo con la normativa di contabilità pubblica, nonché con le disposizioni vigenti
sul commercio effettuato su aree pubbliche l’assegnazione di posteggi deve essere
effettuato con procedura selettiva; 
•  l’art.  11  del  D.S.C.,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.
2022/00027 del 16/05/2022, stabilisce che “la Ripartizione Sviluppo Economico (ora
Settore Polizia Annonaria) debba provvedere alla predisposizione di Bandi riguardanti i
mercati e i posteggi liberi su tutto il territorio cittadino e all’approvazione della relativa
graduatoria, dandone comunicazione ai Municipi ed alla Ripartizione Patrimonio che
rilasciano la concessione”; 
• il predetto D.S.C., al Capitolo 7, punto 7.5 “Nuova definizione dei Mercati su Aree
Pubbliche”, individua i siti dei posteggi isolati ricadenti nel territorio del Municipio 5; 
• con nota prot.  167993 del  17/05/2023, l’ex Ripartizione Sviluppo Economico (ora
Ripartizione Corpo di Polizia Municipale e Protezione Civile– Settore Polizia Annonaria,
Ecologia  e  Attività  Produttive)  ha  chiesto  ai  Municipi  l’aggiornamento  dei  posteggi
isolati di propria competenza; 
• il Municipio 5, al fine di riscontrare la predetta richiesta, con nota prot. 177342 del
24/05/2023  ha  chiesto  alla  Ripartizione  Corpo  di  Polizia  Municipale  la  verifica
dell’idoneità dei siti al C.d.S dei posteggi solati di propria competenza; 
• la Ripartizione Corpo di Polizia Municipale ha riscontrato le predetta richiesta con
nota prot. 221742 del 26/06/2023 riportando per i posteggi isolati ubicati nel territorio
del Municipio 5 inseriti nel DSC l’ubicazione conforme al CdS; 
• con successiva nota prot. n. 272627 del 04/08/2023 la Ripartizione Corpo di Polizia
Municipale e Protezione Civile– Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive
chiedeva ai  Municipi  di  indicare i  posteggi  isolati  da inserire  nel  Bando relativo al
secondo semestre 2023;
• con nota prot. 290087 del 29/08/2023 indirizzata alla Ripartizione Corpo di Polizia

Pag 2 di 10



Municipale e Protezione Civile– Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive,
in riscontro alla nota prot. n. 272627 del 04/08/2023, il Municipio 5 ha comunicato la
necessità di inserire anche i n. 2 posteggi isolati “ stagionali” non ancora assegnati,
siti nel proprio territorio, nel Bando relativo al 2° semestre del 2023, con le esatte
ubicazioni  come  da  parere  della  Ripartizione  Corpo  di  Polizia  Municipale  prot.  n.
221742 del 26/06/2023 sulla verifica dell’idoneità dei posteggi afferenti al territorio del
Municipio 5 ai fini dell’indizione del relativo avviso pubblico per l’assegnazione ovvero:

a. Bari-Palese presso Lung. Massaro, 31 – 31/a, posteggio isolato con bancarella o chiosco
su marciapiede (anziché civv. 31 – 31/D);  

b. Bari-Palese lung. Massaro lato mare fronte civ. 19 posteggio isolato con negozio mobile
negli stalli di sosta longitudinali lato mare (anziché fronte molo);  

PRESO  ATTO che  nel  Bando  relativo  al  secondo  semestre  2023  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 14762/2023 del 28/09/2023 della Ripartizione Corpo di
Polizia Municipale e Protezione Civile– Settore Polizia Annonaria,  Ecologia e Attività
Produttive, i posteggi “de quibus” non sono stati inseriti, per i motivi contenuti nello
stesso provvedimento.

DATO ATTO di quanto detto al capo che precede, e visto che nel frattempo non era
stato indetto il nuovo bando per l’affidamento settennale dei suddetti posteggi isolati
(come previsto dal DSC comunale), il Municipio 5 per permettere l’utilizzo dei suddetti
posteggi  stagionali  nel  2024  ha  proposto  al  Settore  Polizia  Annonaria,  Ecologia  e
Attività Produttive con nota prot. n. 115811 del 29/03/2024  d’indire almeno un avviso
pubblico  per  manifestazione  d’interesse  limitato  all’anno  2024  con  grande  rapidità,  per  poi
procedere,  con  pari  tempestività,  al  rilascio  della  concessione  del  suolo  pubblico  previa
acquisizione degli  indispensabili  pareri  in  sede di  Commissione Arredo Urbano ex  art.  48  del
Regolamento Comunale sulle occupazioni di  suolo pubblico. Chiedendo allo stesso Settore
Polizia  Annonaria,  Ecologia  e  Attività  Produttive un  riscontro,  specialmente, su  come
eventualmente coordinare le attività proposte in precedenza.
RILEVATO CHE il Direttore del Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive
con mail recante prot. n. 155181 del 30/04/2024 ha riscontrato la nota di cui al capo
che precede precisando che :

• il  bando  redatto  ai  sensi  del  Codice  Regionale  del  Commercio  (L.R.  24/2015),
comprendente anche i  suddetti  posteggi  isolati  proprio  il  30/04/2024 era stato
inviato alla Regione Puglia per la relativa pubblicazione ;

• In  data 09/08/2024 il  Comune provvederà alla  pubblicazione della  graduatoria  provvisoria
degli aventi diritto all’assegnazione e delle domande inaccoglibili sul sito ufficiale del Comune
di Bari (www.comune.bari.it - area tematica “commercio, imprese e demanio marittimo”). La
graduatoria sarà anche trasmessa all’indirizzo PEC specificatamente indicato nella domanda
di partecipazione.

• Avverso  la  graduatoria,  gli  interessati  potranno  far  pervenire,  esclusivamente  tramite  la
piattaforma www.autorizzo.com, le proprie osservazioni e/o documentazioni integrative entro
e non oltre il 30/08/2024.

• In data 12/09/2024 il Comune provvederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva degli
aventi diritto all’assegnazione e dell’elenco delle domande inaccoglibili ed archiviate sul sito
ufficiale  del  Comune di  Bari  (www.comune.bari.it  –  area tematica  “commercio,  imprese e
demanio marittimo”). La graduatoria sarà anche trasmessa all’indirizzo PEC specificatamente
indicato nella domanda di partecipazione.

• La graduatoria definitiva degli aventi diritto all’assegnazione di posteggio conserverà efficacia,
ai soli fini dello scorrimento necessario per l’eventuale copertura dei posteggi che si venissero
a rendere successivamente vacanti e disponibili,  sino alla data di pubblicazione del bando
relativo  al  semestre  successivo;  dopo tale  data,  le  relative  domande di  partecipazione si
considereranno archiviate senza alcuna comunicazione agli interessati.

Pertanto,  dati  i  tempi  previsti  dalla  procedura  sopra  descritta,  potresti  anche  per  quest'anno

Pag 3 di 10



assegnare i posteggi isolati con procedura semplificata simile a quella che hai esperito lo scorso
anno, se lo ritieni necessario.
VISTA l’autonomia  riconosciuta  in  capo  a  ciascun  Direttore  di  Municipio  sia
nell’individuazione  dei  posteggi  da  mettere  a  gara  sia  nella  gestione  dei  singoli
rapporti con gli operatori presenti sul territorio, nella nota della Direzione Generale
prot. n. 11785 del 10/01/2024.
VISTO che il responsabile del procedimento nell’ambito della procedura finalizzata al
rilascio della concessione di occupazione di suolo pubblico mediante posteggio isolato
risulta essere il Municipio di competenza e nella fattispecie il Municipio 5;
CONSIDERATA la necessità di  non ledere gli  interessi  degli  operatori  economici  del
settore riguardante il presente atto, e di tutelare il lavoro e le attività economiche, già
pesantemente colpiti dalla crisi economica;
ATTESO  che  tutta  la  presente  procedura  è  stata  condotta  anche  in  applicazione
dell’art.  1  della  L.  241/1990  che  prevede  il  principio  fondamentale  dell’azione
amministrativa  costituito  dall’  EFFICACIA  ,  ossia  di  realizzare  gli  interessi  pubblici
attribuiti alle PP.AA.
PRESO ATTO che sussiste, quindi, l’obbligo di provvedere, al fine di tutelare l’interesse
pubblico, nelle more dell’espletamento e conclusione delle procedure di gare ad opera
della  Ripartizione  Corpo di  Polizia  Municipale  Settore  Polizia  Annonaria,  Ecologia  e
Attività  Produttive,  mediante  assegnazione  dei  posteggi  stagionali  ricadenti  nel
territorio del Municipio 5 nel periodo fino a Settembre 2024;
VISTO il  precedente parere favorevole  all’espletamento di  un’identica  procedura di
gara  svolta  nell’anno  2023  ad  opera  del  Municipio  5  nelle  more  delle  nuove
assegnazioni ad esito del bando della Ripartizione Corpo di Polizia Municipale Settore
Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive in quanto “nessun conflitto si appalesa
allo stato degli atti tra le due distinte procedure”, espresso con nota prot. n. 205202
del 14/06/2023 dall’Avvocatura del Comune di Bari.
RILEVATO che 

• alla luce delle considerazioni  innanzi svolte, con Determinazione Dirigenziale n.
6681 / 2024 del 02/05/2024 si è reso necessario approvare lo schema di avviso
pubblico e gli altri atti di gara per manifestazione d’interesse all’assegnazione di
posteggi isolati nell’ambito del territorio del Municipio 5 per l’esercizio dell’attività
di commercio in forma stagionale in relazione ai seguenti suoli siti nel territorio del
Municipio 5 per il periodo stagionale estivo 2024: 

a.  Bari-Palese,  Lung.  Massaro,  sul  marciapiede  tra  i  civici  31  –  31/a,  bancarella  o
chiosco alimentare per una superficie di estensione massima di m  2   10,00 ca; 

b. Bari-Palese, lung. Massaro (lato mare) fronte civ. 19 (lato mare) – negozio mobile –
alimentare per una superficie di estensione di estensione massima di m  2   10,00 ca;  

• tale avviso pubblico è stato pubblicato sul portale web comunale dal 02.05.2024 al
22.05.2024;

• in  base  all’avviso  pubblico,  la  scadenza  di  presentazione  delle  domande  di
partecipazione a detta procedura era prevista per le ore 12,00 del 22/05/2024;

• con Determinazione Dirigenziale n.ro 7762 /2024 del 23/05/2024 si è proceduto a
nominare il Seggio di Gara (Commissione) per esaminare le proposte pervenute
relative all’avviso pubblico di che trattasi;

• la procedura di selezione e valutazione delle istanze presentate si è svolta in due
sedute distinte,  rispettivamente in data 29/05/2024 e 14/06/2024, entrambe in
presenza;

• previa comunicazione, sul portale web comunale, in data 13.06.2024, il seggio di
gara ha valutato le istanze pervenute, come da Verbali in atti presso il Municipio V
con i seguenti esiti e relative graduatorie:

Pag 4 di 10



• per il posteggio di Bari-Palese Lung.re Massaro sul marciapiede tra i civici 31 e 31/A

Graduatoria 

Nominativo concorrente
Punteggio
attribuito

Posizione finale in
graduatoria

Mele Ada 40 1

Pag 5 di 10



• per il posteggio di Bari-Palese Lung.re Massaro (lato mare) fronte civ. 19

Graduatoria

Nominativo concorrente
Punteggio
attribuito

Posizione finale in
graduatoria

Lazzaro Carmela e C. snc – Lazzaro Carmela (Leg.
Rappr.)

40 1

Le  delizie  di  nonna  Carmela  srls  –  Malanga Pietro
(Leg. Rappr.)

23,2 2

ATTESO CHE 
• la presente procedura non confligge né con il Regolamento per la Disciplina delle

attività  su  Aree  Pubbliche  né  con  il  nuovo  Piano  del  Commercio  sulle  Aree
Pubbliche, entrambi parte integrante del Documento Strategico del Commercio del
Comune di Bari;

• è stata effettuata la verifica di quanto previsto dall’avviso pubblico a carico dei
soggetti che vi hanno partecipato.

VISTI:
• lo Statuto Comunale;
• il D. Lgs. 267/2000;
• l’art.107 del TUEL 267/00;
• il vigente Regolamento in materia di procedimento amministrativo;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 65 dello Statuto della Città di Bari, approvato con Deliberazione di Consiglio

Comunale n. 226 del  21.12.2000 e aggiornato con le modifiche approvate con
deliberazioni di Consiglio Comunale n. 132 del 4.10.2005, n. 107 del 5.11.2007, n.
2 del 20.1.2011, n. 58 del 19.7.2011, n. 100 del 5.12.2011, n. 113 del 28.12.2011,
n. 63 dell'11.10.2012 e n. 63 del 22.10.2015;

• l’art. 54 del Regolamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi,
approvato con D.C.C. n. 5 del 24.03.2014 e coordinato con le modifiche apportate
all’art.  18  con  D.C.C.  n.  22  del  22.04.2014,  all’art.  82  con  D.C.C.  n.  88  del
12.12.2014;

• il D.Lgs. n. 33/2013:“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

• La Legge Regionale n. 24 del 16 aprile 2015 e ss.mm.ii.: “ Codice del Commercio”;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2022/00027 del 16/05/2022 con cui è

stato  approvato  sia  il  Regolamento  per  la  Disciplina  delle  attività  su  Aree
Pubbliche, sia il nuovo Piano del Commercio sulle Aree Pubbliche, entrambi parte
integrante del Documento Strategico del Commercio del Comune di Bari;

• le Ordinanze Sindacali n. 2024/00956 del 26/03/2024 e n.2024/01156 del
17/04/2024;

• Il  Regolamento  Comunale  per  le  occupazioni  di  suolo  pubblico  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51/2011 così come modificato dalla D.C.C.
n. 128 del 29/12/2021;

• la normativa e le disposizione sopra richiamate;
• L’art. 1 della Legge n. 241/1990;
• Gli atti e le disposizioni richiamate in narrativa allegati alla presente o, comunque,

in atti presso il Municipio 5.

Pag 6 di 10



DATO ATTO, infine, che la presente determinazione sarà raccolta e pubblicata on-line
all’albo pretorio del Municipio 5 al fine della conoscibilità della stessa.

DETERMINA
Per  i  motivi  descritti  in  epigrafe  ed  in  narrativa,  che  qui  si  danno  tutti  come
integralmente riportati:

1)APPROVARE i seguenti esiti procedimentali in avviso pubblico per la manifestazione
di interesse alla concessione di posteggi isolati stagionali periodo estivo nell'ambito
del Territorio del Municipio 5 indetto con Determinazione Dirigenziale n. 6681 / 2024
del 02/05/2024:

• per il posteggio di Bari-Palese Lung.re Massaro sul marciapiede tra i civici 31 e 31/A

Graduatoria 

Nominativo concorrente
Punteggio
attribuito

Posizione finale in
graduatoria

Mele Ada 40 1

Pag 7 di 10



• per il posteggio di Bari-Palese Lung.re Massaro (lato mare) fronte civ. 19

Graduatoria

Nominativo concorrente
Punteggio
attribuito

Posizione finale in
graduatoria

Lazzaro Carmela e C. snc – Lazzaro Carmela (Leg.
Rappr.)

40 1

Le  delizie  di  nonna  Carmela  srls  –  Malanga Pietro
(Leg. Rappr.)

23,2 2

2) AGGIUDICARE:
• il posteggio,  Bari-Palese Lung.re Massaro sul marciapiede tra i civici 31 e 31/A alla

sig.ra MELE ADA, nata a Modugno il 16.06.1977 e residente in Bari-Palese alla Via
Capruzzi  n.  24,  fino al  30  settembre 2024     o  comunque fino all’approvazione della
graduatoria  definitiva  da  parte  della  Ripartizione  Corpo  di  Polizia  Municipale  e
Protezione  Civile–  Settore  Polizia  Annonaria,  Ecologia  e  Attività  Produttive  e  alla
relativa consegna dei posteggi;

• il posteggio Bari-Palese Lung.re Massaro (lato mare) fronte civ. 19 alla sig.ra Lazzaro
Carmela, nata a Bari il 25.01.1961 e residente a Bari in Via Vittorio Veneto n. 72, in
qualità di rappresentante legale di “Lazzaro Carmela e C. snc” con sede in Bari
Lungomare Starita n. 1/B, fino al 30 settembre 2024     o comunque fino all’approvazione
della graduatoria definitiva da parte della Ripartizione Corpo di Polizia Municipale    e
Protezione  Civile–  Settore  Polizia  Annonaria,  Ecologia  e  Attività  Produttive  e  alla
relativa consegna dei posteggi.

3) DARE ATTO che 

• la concessione d’uso relativa ai posteggi isolati sarà subordinata, all’espletamento
dell’iter istruttorio previsto per il  rilascio delle concessioni  di  suolo pubblico ed
all’ottenimento di tutti i pareri e nulla osta di cui al Regolamento delle occupazioni
di suolo pubblico, tra cui il parere di competenza della Ripartizione Polizia Locale, il
parere della Commissione Arredo Urbano, ecc. (art. 48 del Regolamento Comunale
per  le  occupazioni  di  suolo  pubblico  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 51/2011 così come modificato dalla D.C.C. n. 128 del 29/12/2021).
L’aggiudicatario,  sarà,  inoltre,  tenuto  a  produrre  qualsiasi  altro  atto  o
documentazione,  anche  se  non  prevista  nell’Avviso  pubblico,  richiesta  dal
Municipio o  dalla Commissione Arredo Urbano, in fase istruttoria propedeutica al
rilascio della concessione del posteggio;

• la  presente  determinazione  direttamente  eseguibile  non  comportando  riflessi
contabili e, perciò, non necessitando l’acquisizione del Visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario;

• alla  presente  Determinazione  sarà  data  adeguata  pubblicità  con  l’affissione
all’Albo Pretorio on line del Comune per dieci giorni consecutivi;

• che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento è depositata
e consultabile presso il Municipio 5.

Il Direttore del Municipio 5

Pag 8 di 10



IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Nicola Ferrara

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 9 di 10



BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   Generalità omesse per motivi di privacy  ***** € 0,00 

   Generalità omesse per motivi di privacy  ***** € 0,00 

Pag 10 di 10


	



